omnino præ se ferenti, præterquã formam inanem ciuitatis, atq; imaginem. Sic fuit olim nostra hæc Ecclesia, penè à tyrannis atq; hæreticis desolata, dirutaq; in his quæ elegantiori sunt forma. Parũ quippe fuisset uasa unã cum Antiocho templi uniuersa, altare aureũ, libatoria, phialas, mortariola aurea, & uelum, & coronas, & ornamenta gemmea abstulisse, corrasisseq; aurum, argentum, & uasa concupiscibilia, si pietas, si fides, si pax, si charitas suas in templis retinuissent sedes. Istiusmodi enim ablati ornãmētis, nulla potest esse in Ecclesia forma & effigies, licet altis fulsa columnis, uel ad sydera usq; sese bracteolis circumtecta aureis & gemmeis sustollat. Pomorũ custodiam, diuus Hieronymus transtulit, aceruõs lapidum. Idem Felix: qui suam explanans literam addidit, in solitudinem, seu de ferta: quæ sanè interpretationes sensui, quem modò posui, mirè conueniunt. Sunt & qui sensum aliũ afferunt, nempe illius persimilem, de quo sic Esaias: Relinquitur filia Sion (hec est Hierusalem) umbraculum in uinea, & sicut tugurium in cucumerario, nam transacto tempore cucumerum, aut peponum, relinquitur tugurium, tanquam res inutilis & nihili. Ea tum fuit species Hierusalem. Sed quid ultra actum est?

*Posuerunt morticina seruorum tuorum escas uolatilibus cœli, carnes sanctorum tuorum bestijs terræ. Effuderunt sanguinem eorum tanquam aquam in circuitu Hierusalem, & non erat qui sepeliret.*

Penè hîc dixi, crudelius nobiscum actum esse, atq; agi. Quod flumen iam est, ac torrens, quem in afflictã hac nostra (si nostra tamen est) Europa, sanguine Christianorũ exundasse non uidimus? & eo quidem sicis telisq; Christianorum effuso? Quocirca factus est planctus magnus in Israël, & ingemuerunt principes & seniores: iuuenes & uirgines infirmatæ sunt, & speciositas mulierum immutata est. quid? ipsa sanctificatio eius desolata est sicut solitudo. Vidisti ne unquã tam tetrum spectaculum? Obiecerunt in super cadauera seruorum tuorum auib; deuoranda: carnes, inquam, sanctorum tuorum inhumatæ datæ sunt bestijs terræ. Quid crudelius unquam agi potuisset? Tanta itaque tum fuit humani sanguinis effusio, utriuuli ex eo, aut amnes potius, per totum urbis ambitum diffluerent. Et sic sanè uastata est pulcherrimæ ciuitatis facies ac uenustas, adeoq; excisa, ut ne quidem uestillones, qui mortuorũ corpora, uel præmijs ingentibus inuitati, sepelirent, inuenirentur: adeò metu atque horrore plena erant omnia. Sed illud forsan acerbius, quòd

*Facti sumus opprobrium uicinis nostris, subsannatio & illusio his, qui in circuitu nostro sunt.*

Res sanè crudelior est, quàm ut exprimi possit, quempiam cernere calamitosum derideri. Quòd certè inter homines bona animi perlanguescant, penèq; interierint & pax & charitas, mirari quidem possumus & dolere, & ferre utcunq; simul ut rebus omnibus datum est, ut senescant aliquando. Verũm ultra hæc ab infidelibus atq; domesticis hostibus derisioni haberi & fabulæ, quis tam audax est, qui id toleret uiuus? Quousq; igitur acerbissima hæc durabit inquietudo?

*Usquequo domine irasceris in finem? accendetur uelut ignis zelus tuus?*

Erit ne, inquit, tua hæc in nos ira perpetua? excandescet ne semper instar ignis, tuus huiuscemodi zelus? furor? excandescantia? Atqui uides quomodo iustam Dei ultionem zelum appellet Vates: nomen nimirum quod sibi olim, cum suam sanciret legem, non grauatè aptauit. Ego, ait, Deus zelator sum, ignis consumens. Ducta hæc uidetur metaphora ab illis, qui uxorijs nimium sunt, quò quàm ardentis se habeat Deus affectu atq; amore erga animas, facile aduertamus, discamusq; integram illi pro tam flagrantis zeli compensatione pudicitiam referre. Ita zelum diffiniunt scripturæ, ut ira sit, quæ ex nimio amore proficiscatur: ueluti cum parentes ob aliquam offensionem liberis succensent: non quòd eis malè uelint, sed eo ipso ostendunt, se erga eos amantiori esse animo. Ita uxorũ amantissimi agere solent mariti: modò zelotypia illa prudens sit, & temperata, & quæ uiros non tam dirè affligat, ut exangues reddat, aut ad innocuæ plerunq; uxoris occisionem

A occisionem pertrahat. Istud enim uitium non zelus uocari debet, sed amentia & furor. Ut uis igitur tua in nos æquissîma sit iræ motio, ô altissîme, nobis potius, qui hæreditas tua sumus, qui templum, qui ciuitas, qui habitatio, qui serui, qui sancti demum tui abs te sanctificati nuncupamur, illæsis, à plagisq; istiusmodi acerbissîmis intactis,

*Effunde iram tuam in gentes, quæ te non nouerunt.*

Haud in nos, qui te non solùm nouimus, uerumetiam hanc à te nobis datam cognitionem, fide, sacrisq; ritibus attestamur. In gentes illas impias excandescere potius,

*Et in regna quæ nomen tuum non inuocauerunt,*

Sed Belial magis: aut suis in expeditionibus, itinerebus quoq; ac, ne quid inauspicatò agant, in negocijs omnibus uel sacris, uel prophanis, & magos et astrólogos. Aliàs diximus, inuocare nomen Dei in scripturis, pro cultu & adoratione Dei accipi: neq; enim ritè quemplam inuocare quis potest, à quo salutem non expectet. Vnde legimus, quòd Enos filius Seth, cœpit inuocare nomen domini: hoc est, ab illo cœptus fuit Dei cultus manifestior. Quantum ex animo consideranda hîc esset, simul & timenda, diræ hæc Vatis imprecatio nostris regulis & magistratibus, qui deuorant Dei plebem sicut escam panis: uel ut hîc dicitur,

*Qui comederunt Iacob, & locum eius desolauerunt.*

Maximam quorundam ostendere uolens truculentiam, eos dicit comedisse Iacob (id nomen ex more scripturæ bonis omnibus conuenit) & locum eius desolauisse. Hæc sanè de Antiocho, cuius hîc fabula agitur, uerissîmè dici nota est historia: nota & cæterorum, quibus summo semper odio fuit Christiana religio. Verùm illud magis flebile & dolendum, quòd ista, forsan & duriora, à Christianis regibus, & minutissîmis quoq; magistratibus atq; urbium præfectis, sæuissîmè dimanasse cernimus. Vix enim primo dato nouo regi aut principi sceptro, illud primùm ingerit documentũ, ut populos sibi subditos laceret, emungatq; usq; ad sanguinẽ. Ex qua sequitã fit, ut etiã integre regiones incolis uacua reddantur. Exilis enim ciuib. & cõsumptis, desertæ fiunt ciuitates, & regna. Illud tamen exploratissîmũ, ob populorũ scelera, ut decreuit Deus, regnare hypocritas, & tyrannos. quod sanè non latuit Vatem: quare quanto ualuit clamore subintulit:

*Ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum, citò anticipent nos misericordie tuæ, quia pauperes facti sumus nimis.*

Nullò quidem maiorì impulsu ad plenã nostri cognitionem arctamur, quàm cum affligimur. Vix enim absq; ærumnis & cruce, an homines simus coniectare possumus. Puncti uerò, quæ pars in nobis est, quæ exploratissîma non appareat: Sed illud occultum omnino, præteritorum ne reatuũ multam inferri causa, an præsentium: an parentum potius, an illorum quoq; quibus cum uiuimus, culpa. omnia hæc obscura. Quòd si interdum filios pro parentum delictis puniri cernimus, non id propterea factum putemus, quòd quis ob ea, quæ non peccauit, puniri debeat: sed illud magis, quàm inuisa sit Deo prauitas, quam inultam ne serò quidem unquam sinat. Non absq; causa hæc dicta sint, propter eos, inter quos est Aben Ezra, qui sic legunt hunc uersum: Ne memor sis prauitatum anti quorum. Quoquo modo legas, illud perspicuum, nos pro nostris lapsibus, siue antiqui hi sint, siue recentes, pœnas luere. Verùm quia nemo est tam exactè purgatus, quin de præteritis sibi admodum timere debeat, hîc una de regulis spiritus infertur. Noli, inquit, meminisse retrò nostrorum peccatorum: ea dilue remitteq; ac si nunquam extitissent, tege. Citò, citò, inquam, tuæ nos, anteaquã in peccatis moriamur, qui in peccatis nati sumus, præueniant miserationes: uehementer enim attenuati sumus. Ideo

*Adiuua nos Deus salutaris noster, & propter gloriam nominis tui Domine libera nos.*

*Et propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum.*

Vides quam non remissè suas effundat lachrymas, cor mœrens: Deus saluta-

ris, ut sæpe annotauimus, perinde est, ac si uertisset, Deus autor salutis nostræ. Quid postea sit, propter gloriam nominis tui, sic explicat Paraphraustes: Non tantum, inquit, habita ratione nostrî, quàm magnifici & maiestatis plenissimi nominis tui, libera nos à malis in quibus uersamur, remitteq; peccata, non quia meruimus, sed ob id potissimum, quò tuum, qui sic gratis iustificas impium, sanctissimum extollatur nomen.

*Ne forte dicant in gentibus, vbi est Deus eorū? & innotescat in nationibus coram oculis nostris ultio sanguinis seruorum tuorum, qui effusus est.*

Ecce querelarū summa, & finis illorū, quibus mitior solet esse mors, quàm diuinum uidere calcari honorē & religionē, ne scilicet malè audiant in Dei contumeliam à gentibus. Gentes hîc Vates non tantum uocat barbaros & infideles, quantū turpis uitæ Christianos, atq; illos quidem, qui in fortunæ gremio ociantes, quicquid simplicitatis in doctrina inest spiritus, fastidiunt, ridentq; profusè, si ea nos in Deū fide armatos cernūt, qua obiecti illorū minas atq; oppresiones tanti facere dicimus, req; præstamus, quanti muscam Elephas, aut si quis est in terris Polyphemus, aut Cacus. Sed illa est totius timoris nostri ratio, ne tuum sanctum nomen derisioni habeatur: audiamusq; ab illis, qui te oderūt, ubi est Deus eorū, de cuius fiducia tam crebrò gloriari cōsueuerit: Sileant, sileant impudentissimi blaterones, quiescantq; si sapiunt. Tu interim fac, mi Deus, ut sumptis de illis pœnis, nobisq; ut maior fiat eorum calamitas & afflictio, cernentibus, palàm fiat animaduersio, atque ultio sanguinis seruorum tuorum, qui tam indignè effusus est.

*Intrent in conspectu tuo gemitus compeditorum, secundum magnitudinem brachij tui posside filios mortificatorum.*

Hoc est, illos, qui cæteris interfectis, adhuc residui sunt, à morte uindica. Pene detret, inquit Campensis, in conspectum tuum gemitus eorum, qui in carcere tenentur captiui: magnitudine potentiæ brachij tui in uita conserua eos, qui morti destinantur ab hostibus. Magna profectò tum fuit persequutio illa Græcorum. Tunc sanè (horrendū) tota urbs uisa est unà cum ciuibus funditus excindi. Ideò non sine maximo animi dolore precat Vates, eos saltem qui exterminio illi crudelissimo superuicturi essent, seruari in uita. Videor hîc mihi certè uidere humanum genus sub dæmonū tyrannide afflictū, & usq; ad desperationem pressum, misereq; peccatorū catenis innodatum, sempiterno mortis horrore destinari. Verùm quid Christus interim? quid pastor gregis sui amantissimus? postquā enim suo frustrata est sine mors, ille zelantissimus suarū ouiuū custos, immortalis cum patre factus, sic eum alloquit: Mi pater, intret in conspectū tuum gemitus compeditorum, qui nexibus planè indissolubilibus peccati ac mortis, deuincti sunt. Iam sat sit tot ciues ab hostibus truculentissimè necatos, unà cum suis ad tetram inferorū noctem descendisse. Cesset iam manus tua, imò, quod tuum æternū est consiliū, illos qui iam morti propiores sunt quàm uitæ, ad te trahe, transmutaq; in aliud uitæ genus, q̄ ea est, quæ infinitis obiecta ærumnis & periculis, mors uerius quàm uita dici posset. Hi sunt, mi lector, etiamnum affectus in Christo, de quo sic Paulus: Quis est qui condemnet? Christus Iesus qui mortuus est, imò qui & resurrexit, qui & est ad dexterā Dei, qui etiā interpellat pro nobis. quasi dicat: Cū ipse Christus Dei filius pro nobis mortuus sit, & surrexerit, sedeatq; ad patris dexteram aduocatus noster & precator, mirū uideri posset, si alius quispiam eos, quos tanto fauore & charitate dignatur Christus, auderet condemnare. Filios mortificatorū, alij reddunt filios punitorum. Sed mens ea est Vatis, ut illos qui morti destinati sunt, Deo cōmendet: hos filios mortis appellant Hebræi. Et quod nos legimus, posside: illi habent dissolue, seu remitte: ut sit sensus, Dissolue illos qui morti destinati sunt.

*Et redde vicinis nostris septuplum in sinu eorum, improprium ipsorum, quod exprobrauerunt tibi Domine.*

Clarius

**A** Clarius ex hebreo, sic ex illis quidam: His autē inter quos uersamur, in sinum redde contumeliā, qua te affecerunt, septupliciter, hoc est, abundantissimē redde: septenarius quippe numerus indefinitam præ se fert copiam Hebræis. Percutiam uos septies, inquit Deus in Leuitico, propter peccata uestra. Vide an forsan huiusce tropi genere usus sit Deus, cum ait septuplum puniendum illum, qui occidisset Cain. Multiplicitatis igitur, perfectionis, uniuersitatis quoque symbolum est numerus istiusmodi, idcirco quieti consecratur. Sensus itaque is esto: Retributione omnino sæua atque ampla affice uicinos nostros, nempe illos, quibus cum uelimus nolimus, uiuere cogimur: in sinumque illorum reijce quicquid opprobrii moliti sunt in te. Sinus pro interiori animæ parte sumi potest. Cor itaque illorum tanquam spiculum traiciat, quod tuam in contumeliā machinantur improbi: sic illis fiat, postquam sic uolunt: nam irritauerunt te domine.

*Nos autem populus tuus, & oues pascuæ tuæ confitebimur tibi in seculum, in generatione & generationem annuntiabimus laudem tuam.*

Gratissimi hæc animi sunt uerba, quæ sic à Paraphrasæ elegantissimē exprimuntur: Nos interim populus, & grex, cuius tu prouinciam pascendi sumere dignatus es, referemus tibi accepta omnia nostra perpetuò generationibus cunctis, & literis mandabimus, quam uerè dignus es, qui lauderis ab omnibus. Qui semper laudabilis es in seculorum secula. Amen.

PSAL. LXXX. Vincenti erga lilia testimonij, Psal. Asaph.

*Vi regis Israël intende, qui deducis uelut ouem Ioseph, qui sedes super Cherubin appare.*

**B** De lilijs nonnulla in psalmo, cuius initium est, Eructauit cor meum, sunt dicta. Quanquā & illud afferre possumus, lilia hinc testimonij puras esse mentes in Deum, quæ cœlestis in terris sunt testes ueritatis, quia testimonium Dei habent in se, atque hæc quidem sunt, quæ se oues Dei appellant, tenerè nimirum in pascuis amoris enutritas. Psalmi argumentū ferè idem est cum superiori. Magnam profectò sanctissimi Vatis fiduciā in ipso statim exordio deprehendere mihi uideor, cum Dei amicos ab ipso pasci Deo, tanquā oues à pastore, prædicat. Quid dulcius audiri posset? quid suauius? Itaque siue, regis, legere libeat cum nostro interprete, siue cum Hebræis, pascis, miram diuinæ bonitatis olet suauitatem. Ait igitur: Qui regis Israël intende, qui deducis uelut ouem Ioseph, qui sedes super Cherubin appare. Is unus Hebræis est uersus: & est maximè stuporis in anima Deo plena, argumentū atque exclamatio. O pastor, inquit, ô qui non segniori nos cura ac studio in aridissima uite huius solitudine tanquā oues, ne inedia periclitemur, alere consuescis, ut quondam suum aluit in Aegypto unā cum tota illius familia parentē, fame uictusque penuria laborantē Ioseph, auscultra quæ dicturus sum. Tu, inquam, qui Cherubin sessor es uelocissimus, effulge, nobisque qui in tenebris cæcutimus, cōspicuis appare. Rem certè mirabilē, si quis ex illis, quæ tum acta sunt in Ioseph uita, quanta semper fuerit Dei erga suos uigilantia atque amor, considerat: quomodo scilicet eum dominus adhuc puerū, mansuetum sanè, nihilque, uti tenera solet ouicula, quæ cūque mala inferrent fratres, recusantem, deduxerit, seruaueritque illæsum in puteo, in carcere, & quod admirabilius uideri posset, ab effrænata dominæ libidine. O certè inenarrabile diuinæ charitatis erga suos exemplum. Non potuit quidem adeo in purissimū ferocire iuuenē fratrum liuor, non carcer, non impudentissima mulier, non mundus ipse tandem uniuersus, quin rex quodammodo totius euaderet Aegypti. Vides ne Christū omnium innocentissimū, post plagas, post iniurias, post acerbissimas in tota ferè uita contumelias & persecutiones, crucem tandem ascendisse, in qua tanquā in regali sede, cruento coronatus diademate, non iam Aegypti duntaxat, sed orbis omnino uniuersi regnū adeptus est? Caterum fama erat, ac certus rumor, Dei præsentiam super arcem fœderis inter duos Cherubin, unde diuina dabantur responsa, residere, Erantque omnes filij Israël per gyrum tabernaculi, in quo erat arca, sic à

**C** Deo distincti. Ab Oriente suis cum castris erat, Iuda, Isacar, & Zabulon. A Meridie, Ruben, Simeon, & Gad: & hi omnes præibant cum proficiscerentur. Ab Aquilone arcam comitabatur, Dan, Asser, Nephthalim. Ab Occidente, Ephraim Manasse, Benjamin, qui sequebantur. Ergo ante Ephraim, qui adiunctis copijs cum Manasse ac Benjamin succedebat in itinere, ferebant arcem. Idcirco addidit Vates:

*Coram Ephraim, Benjamin & Manasse, excita potentiam tuam, & Veni, ut saluos facias nos.*

Doctissimus fuit in lege David, ideo mirabili rerum illarum ac rituum allusione rem narrat mysterijs plenissimam. Mirum quam uariè se torqueant expositores in disquirenda ratione, cur tres has tribus solummodo nominet Vates, omisis ceteris. Præter id quidem, quod Dei præsentia ad propitiatoriũ accedere rogatur (quoties enim Deus ante tres illas tribus, quæ pone arcam sequebantur, apparebat, tunc se omnibus præsentẽ, utpote ad propitiatoriũ propemodũ uisibiliter reuersum, exhibebat) ea quoque Vatis est mens, huc Christũ, cuius typus fuit Ioseph, à quo eæ tres descenderunt tribus, in medium adduci. Interim uerò uult excellentiã iuuenis considerari, qui seorsim à cæteris positus, monumentisq; hisce æternis insertus, quantæ fuerit autoritatis non ignoret à posteris, cum ob plurimum potissimũ, quod in tanta omnium egestate, prouidentia Dei admirabili totũ genus Iacob educauerit. Altius hinc rursus res mihi esset, ni aliud agerem, peruestiganda. Penè fateor, ab his, quæ in hoc mihi psalmo disquirenda occurrunt, obruor. Viderat enim Vates Deũ sua in maiestate residentẽ super Cherubin, quam scientiæ plenitudinẽ interpretantur, æterna illa sua substantia eo uitæ genere uiuere, quo in se manens uitæ omnis autor est, atq; inexhaustũ creaturarũ omnium exordiũ. Quis itaque intellectus? quæ mens? quæ cogitatio hominis rem tam obstrusam, inaccessamq; ac ipsis beatis animis incognitã, uel mediocriter quidem comprehendere unquã potuisset? Mirari utiq; poterant homines, intelligere uerò minime. Quocirca clamantẽ huc introducit sponsam, sponsi amore perlanguescentem. O tu qui in plenissima scientiæ cognitione te continens requiescis, stupendissimumq; in modũ in te manens, excelsus nimium uideris, deposita, ut sic dicam, parumper tua illa maiestate infinita, incomprehensibili, humanis inaccessa ingenijs, occulta, caliginosa, imò super omne lumen lucidissima, huic te mundo uisendum præbe, ferq; opem, ac demũ, qui nostra ob scelera iandudũ delituisti, appare: excita potentiã tuam illam, quã tum Aegyptij, tum filij Iacob, dissimili tamen ratione, experti sunt, & ueni, ut pridem pollicitus es, quò nos afflictos, planeq; à dæmonum, prauorumq; hominũ tyrannide oppressos eximas, ut quondam à terris illis Aegyptiorum undis, plagisq; letalibus tuum exemisti populum.

*Deus conuerte nos, & ostende faciem tuam & salui erimus.*

Tu qui Deus ille es, qui quiduis etiam potes, nostra à te auersa corda ad te conuerte, in te dirige, per te ad te redeant, quæ à te absq; te diuisa sunt, & remotissima. Quid? ostende faciem tuam hilarem, da fauorem, dic ut redeat tranquillitas. quid tandiu differs? Tuam exhibe mundo potentiã, & salui statim erimus. Solo enim & eo quidẽ minimo tui felicissimi uultus intuitu, ipsa reuiuiscit mors. Heu

*Domine Deus virtutum quousq; irasceris super orationem serui tui?*

Populi tui, legunt Hebræi. Item illud, Quousq; irasceris, efficaciorẽ illis ostendit uim ac sensum. Vnde nonnulli, quousq; fumabis, uertunt. Solet enim supra modum iratis fumus quodammodo è naribus exire. Vult spiritus intelligi, summam in Deo fuisse ac iustam ob mortalium scelera indignationem. Totus enim huiuscemodi scatet affectibus David, qui passim ignem atq; animi ardorem demonstrant. Domine, inquit, Deus, cui omnes quamuis potentissimi parent exercitus, cuiq; subsunt omnia, quousq; tandem excandesces? nec admittes precationem populi tui, nempe miseri & oppressi?

*Cibabis nos pane lachrymarum, & potum dabis nobis in lachrymis in mensura.*

Cibabis eos, ex Hebræo legunt, quò eos, ad populũ referre libeat. Item dictio, in mensura, copiosorem habet sensum Hebræis, capacem scilicet mensuram significat.

**A** gnificat. quare sic Fel. Fecisti illos bibere lachrymas in maxima mensura. Nihil certè flebilius his uocibus audiri posset. Voluit enim Vates dicere, tantum præ dolore effusum esse lachrymarū, ut pro cibo ac potu, illis amarissimæ atque adeo continuè extiterint lachrymæ. Vnde alio in psalmo sic suum aperit dolorem: Fuerunt mihi lachrymæ meæ panes die ac nocte. Quid ni, mi Deus, etiam usq; ad amissionem oculorum fleam? Quandoquidem

*Posuisti nos in contradictionem vicinis nostris, & inimici nostri subsannauerunt nos.*

Alio in loco sic suam cum Deo discutit calamitatem: Facti sumus opprobrium vicinis nostris, subsannatio & illusio his, qui in circuitu nostro sunt. Idem fermè Paulus: Spectaculum, inquit, facti sumus mundo, & angelis, & hominibus, nos stulti propter Christum. En totius subsannationis eorum origo, qui piè uiuere uolunt in Christo. Quid non contumeliarū patitur Dei seruus? is dico, qui (non illos omnes Dei esse seruos iudico, qui serui Dei uulgò appellantur) quæcunq; agit aut cogitat, eò dirigit, ut malit mori, quàm quicquā cogitare aut agere, quod suum non referat dominum. Exposuisti nos, inquit, uicinatorum nostrorum maledicentiæ, qui & nostri osiores cum sint, de nostris rident malis. Quapropter tu